营业总收入 1,306,366,947.97 1,076,411,446.68 21.36

营业利润 156,998,372.91 127,633,837.44 23.01

利润总额 160,756,062.41 131,832,783.86 21.94

归属于上市公司股东的净利润 135,447,798.16 111,456,759.96 21.52

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润
131,277,725.30 107,893,191.34 21.67

基本每股收益（元/股） 0.32 0.26 23.08

稀释每股收益（元/股） 0.32 0.26 23.08

净资产收益率（%） 10.04 8.49 18.26

经营活动产生的现金流量净额 245,108,177.42 6,027,364.75 3966.59

每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
0.57 0.01 5600.00

   中山大洋电机股份有限公司 2011 年半年度报告

 7

（二）非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 15,465.34

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

5,537,861.45

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

1,362,312.13

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,795,637.29

所得税影响额 -949,928.77

少数股东权益影响额

合计 4,170,072.86 -

   中山大洋电机股份有限公司 2011 年半年度报告

 8

第三节 股本变动和主要股东持股情况

一、 股份变动情况

2011 年 6 月 20 日，公司首次公开发行股份（限售股 31,960 万股）已解除限售并可

上市流通 29,563 万股，其中高级管理人员遵照上市承诺按照其所持股份（新增上市流

通 23,011.20 万股）的 25%给予自动解除锁定，及董事长鲁楚平原所增持 34 万流通股按

照 75%锁定后其限售股新增 25.5 万股,故高管股份实际可流通 5,727.30 万股；公司高级

管理人员实际控制的中山庞德大洋贸易有限公司按照所持股份（3,196 万股）的 25%给

予解除限售，即实际可流通 799 万股；境内自然人股东鲁三平按照所持股份（57,52.8

万股）全部予以解除限售，故报告期实际新增可流通股份为 12,279.10 万股。股份变动

情况表如下：

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 319,600,000 74.60%   -122,791,000 -122,791,000 196,809,000 45.94%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 89,488,000 20.89%   -65,518,000 -65,518,000 23,970,000 5.60%

 其中：境内非国有法

人持股 31,960,000 7.46%   -7,990,000 -7,990,000 23,970,000 5.60%

境内自然人持股 57,528,000 13.43%   -57,528,000 -57,528,000 0 0.00%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 230,112,000 53.71%   -57,273,000 -57,273,000 172,839,000 40.35%

二、无限售条件股份 108,800,000 25.40%   122,791,000 122,791,000 231,591,000 54.06%

1、人民币普通股 108,800,000 25.40%   122,791,000 122,791,000 231,591,000 54.06%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 428,400,000 100.00%   428,400,000 100.00%

   中山大洋电机股份有限公司 2011 年半年度报告

 9

二、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

1、截至2011年6月30日止公司共有股东29,673户。

2、截至 2011 年 6 月 30 日止公司前十名股东及前十名无限售条件股东持股情况如下：

单位：股

股东总数 29,673

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

鲁楚平 境内自然人 37.38% 160,140,000 120,105,000 0

鲁三平 境内自然人 13.43% 57,528,000 0 0

徐海明 境内自然人 11.19% 47,940,000 35,955,000 0

中山庞德大洋贸易有限公司 境内非国有法人 7.46% 31,960,000 23,970,000 0

彭惠 境内自然人 3.73% 15,980,000 11,985,000 0

中国建设银行－华商动态阿尔法灵活

配置混合型证券投资基金
境内非国有法人 1.82% 7,776,334 0 0

中国银行－工银瑞信核心价值股票型

证券投资基金
境内非国有法人 1.67% 7,166,469 0 0

熊杰明 境内自然人 1.49% 6,392,000 4,794,000 0

石河子世荣股权投资有限公司 境内非国有法人 0.84% 3,590,000 0 0

光大证券股份有限公司 境内非国有法人 0.52% 2,223,845 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

鲁三平 57,528,000 人民币普通股

鲁楚平 40,035,000 人民币普通股

徐海明 11,985,000 人民币普通股

中山庞德大洋贸易有限公司 7,990,000 人民币普通股

中国建设银行－华商动态阿尔法灵活配置混合型证券

投资基金
7,776,334 人民币普通股

中国银行－工银瑞信核心价值股票型证券投资基金 7,166,469 人民币普通股

彭惠 3,995,000 人民币普通股

石河子世荣股权投资有限公司 3,590,000 人民币普通股

光大证券股份有限公司 2,223,845 人民币普通股

中国工商银行－广发稳健增长证券投资基金 2,135,312 人民币普通股

上述股东关联关系或

一致行动的说明

1、鲁楚平先生是本公司的控股股东,鲁楚平与彭惠是夫妻关系；鲁楚平与鲁三平是兄弟

关系，熊杰明系彭惠之妹的配偶。

2、公司未知前十名无限售条件股东是否存在关联关系，也未知其他无限售条件股东之

间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

   中山大洋电机股份有限公司 2011 年半年度报告

 10